⁴ Petrus Dam. I, 13, S. 8, schreibt gegen die Behauptung zweier Capellane des Herzog Gottfried, es sei nicht Simonie, wenn nicht die Weihe für Geld erkaufte werde: non emitur sacerdotium, sed possessio praediorum. Sub hac enim praestatione opes tantum, non honoris vel ecclesiae redimitur sacramentum. Besonders die Schrift De invest. S. 229: Nil enim refert, sive verbo sive praecepto sive baculo sive alia re, quae in manu tennerit, investiat seu inthronizet rex et imperator episcopum, qui die consecrationis veniens anulum et baculum ponit super altare et in curam pastorem sin-

kirchlichen Symbole kein besonderes Gewicht gelegt: jedes was der König in der Hand habe, heisst es einmal, könne bei der Einsetzung benutzt werden. Und wenigstens das ist schon früher vorgekommen, dass Heinrich II. durch Ueberreichung des in Sachsen üblichen Symbols der Eigenthumsübertragung, des Handschuhes, ein Bisthum verlieh¹. Eben nicht wesentlich anders denn als ein Lehn das der König vergabte ist dies angesehen worden.

Dass der König sein Recht auf andere übertrug, ist bei Bisthümern nur ganz vereinzelt vorgekommen. Ge-

gula suscipit a stola et ab auctoritate s. Petri. Sed congruum magis est per baculum, qui est duplex, id est temporalis et spiritualis . . . Praecedens investitura per regem in fundis et rebus ecclesiae contra tyrannos et raptores quietam et pacificam reddit omnia. Sequitur autem consecratio, ut bannus episcopalis habito regali conveniens in communem salutem operetur . . . congruum fuit et consequens, ut rex, qui est unus in populo et caput populi, investiat et intronizet episcopum et contra irruptionem hostium sciat, cui civitatem suam credat, cum jus suum in donum illorum transtulerit. — Wido Ferr. II, S. 177: Duo siquidem jura conceduntur episcopis omnibus, spirituale vel divinum unum, aliud seculare, et aliud quidem coeli, aliud vero fori . . . At vero judicia secularia et omnia quae a mundi principibus et secularibus hominibus a ecclesiis conceduntur, sicut sunt curtes et praedia omniaque regalia, licet in jus divinum transeant, dicuntur tamen secularia quasi a secularibus concessa . . . Quocirca satis visum et utile, ut imperialia jura et regalia semel a ecclesiis tradita crebra regum et imperatorum investicione firmentur . . . Unde succedentibus postea temporibus salubriter est a posteris Romanae sedis episcopis institutum et imperatoribus concessum, ut a ecclesiarum investituras habeant, non dico parietum sacrorum et altarium, quae non sunt eorum, sed a ecclesiasticarum rerum; quibus investientibus et priorum confirmatur traditio et affectantium frenatur ambitio et popularis cessat seditio. Vgl. Ivo, Goldast Apol. S. 185: Quae concessio sive fiat manu sive nutu sive lingua sive virga, quid refert? cum reges nihil spirituale se dare intendant, sed tantum aut vobis potentiam annuere aut villas ecclesiasticas et alia bona exteriora, quae de munificentia regum obtinent ecclesiae, ipsis electis concedere.